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Abstrakt

Tato práce je praktická a zabývá se drátkobetonem a použitelností drátků do

drátkobetonu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem se snažil stroze, ale výstižně seznámit čtenáře se všemi tématy, kterých se tato

práce dotkla. Praktická část popisuje výrobu trámců, zkoušení drátků, zkoušení

trámců, vyhodnocení zkoušek v tahu za ohybu a cíl práce, kterým bylo stanovení vlivu

drátků v drátkobetonu na množství a typu v něm obsažených. V práci je nastíněn

postup, jak docílit přepočtu lomové energie a tahové pevnosti. Kladných výsledků

bylo dosaženo především u přepočtu lomové energie.

Klíčová slova

Drátkobeton, pevnost drátků, lomová mechanika, lomová energie, trhlina

Abstract

This is a practical study that looks into fiber reinforcement concrete and usability of the

fibers for fiber reinforced concrete. The study is divided into two parts, theoretical and

practical. In the theoretical part, I strived to introduce, briefly but accurately, all topics

that this study touches upon. The practical part describes the production of beams, fiber

and beam testing procedures, assessment of the tensile bending strength tests and the

objective of the study, which was to determine the impact of the number and types of

the used fibers on the characteristics of fiber reinforced concrete. The study outlines the

procedure for recalculating fracture energy and tensile strength. Positive results were

particularly achieved for the fracture energy recalculation.

Keywords

Fiber reinforced concrete, tensile strength of the fibers, fracture mechanics, fracture

energy, crack
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1. Úvod

Práce je zaměřená na dávkování drátků do směsi vláknobetonu (drátkobetonu), pro ověření

byly použity čtyři typy drátků: Fibrex, Dramix 3D 55/30 BG, Dramix RC 80/30 BP a Dramix

OL. 13. Typem drátků rozumíme především rozdílné tahové pevnosti použitých drátků a s tím

související rozdílnost lomových energií. Použité drátky byly podrobeny zkoušce na prostý

tah, mimo drátků Dramix OL. 13, které tuto zkoušku neumožňovaly. Byly použity dvě směsi

vláknobetonů: UHPC a referenční beton. Pro účely této práce byly vyrobeny trámce o

rozměrech 400x100x100 mm. Trámce byly zkoušeny tříbodovou a čtyřbodovou zkouškou

v tahu za ohybu. Tělesa pro tříbodovou zkoušku měla předdefinované místo vzniku trhliny,

které bylo provedeno zářezem z plastu, vloženým do dřevotřískové formy. V místě zářezu je

zúžen profil ze 100x100 mm na přibližně 100x75 mm. Trámce pro čtyřbodovou ohybovou

zkoušku byly zkoušeny z důvodu ověření pevnosti v tahu za ohybu, předpokladem byla

přibližná shoda pevností v tahu pro trámce se zářezem a bez zářezu. Lomová energie je

získána ze zatěžovací tříbodové ohybové zkoušky do průhybu tělesa 12 mm s tím, že byl

výsledný průhyb snížen na hodnotu 10 mm z důvodu rozdílného dosednutí lisu na tělesa.

Z výsledků zkoušek trámců v tahu za ohybu a prostého tahu u drátků byl stanoven postup pro

přepočet závisející na množství a typu drátků, které jsou v tělese obsažené.
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2. Kompozit

„Kompozit obecně znamená složený materiál vzniklý umělým spojením jednodušších

materiálů. Kompozitní materiál získává spojením vlastnosti, které jeho jednotlivé komponenty

nemají.“ (WikiSkripta, n.d.). Pokud budeme chtít podrobnější definici, budeme pod pojmem

kompozity rozumět heterogenní materiály složené ze dvou nebo více částí obvykle rozdílného

chemického složení, které se vzájemně liší svými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi.

Obvykle se kompozitní materiály skládají ze dvou základních složek – matrice a výztuže.

Matrice má v porovnání se zpevňující částí nižší pevnostní charakteristiky, obecně však má

nižší plasticitu a houževnatost. Nespojitá část se nazývá výztuž. V porovnání s matricí má

obvykle výrazně lepší mechanické parametry (modul pružnosti, pevnost, tvrdost, atd.). Pro

kompozitní materiály je charakteristický synergismus – vlastnosti kompozitu jsou lepší než ty,

které by odpovídaly poměrnému sečtení vlastností jednotlivých složek a jejich

geometrickému uspořádání. Podle tvaru výztuže rozlišujeme kompozity částicové, vláknové a

vrstvené. (doc. Ing. Milena Pavlíková, doc. Ing. Zbyšek Pavlík, & Prof. Ing. Jiří Hošek, 2011)

Obr. 1 - Rozdělení kompozitů (převzato bez souhlasu autora)

2.1. Beton

Složení: voda + kamenivo + cement + (přísady) + (příměsi)

Beton je stavivo, vznikající ztvrdnutím výše uvedené směsi. Vlastnosti betonu jsou

ovlivňovány poměrem jednotlivých složek. Zvláštních vlastností dosahuje betonová směs

přidáváním příměsí a přísad. (Svaz výrobců betonu, EBETON., nedatováno)
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2.2. Vláknobeton

Složení: beton + vlákna

Vláknobeton má základní strukturu betonu doplněnou o vlákna, která ztužují strukturu a tím

vylepšují některé z jeho vlastností, zejména a převážně ty, které jsou u betonů považované za

slabiny. Vlákna mohou být z různých materiálů (ocelová vlákna, polymerová vlákna, skelná

vlákna, atd.), různých tvarů a rozměrů. Vlákna v betonu musí být v celém jeho objemu

rovnoměrně rozptýlena. Nejčastějším důvodem přidání složky vláken do betonů je docílení

zvýšení pevnosti v tahu a absence křehkého charakteru porušení nebo omezení objemových

změn a smršťování. Přítomnost vláken může oddálit vznik, respektive šíření smršťovacích

mikrotrhlin. Další specifika vláken jsou spojena s materiálem, ze kterých se vyrábí, např.

zvýšení požární odolnosti, částečný prostup viditelného elektromagnetického záření a další.

(Svaz výrobců betonu, EBETON., nedatováno)

Velmi důležitou částí při návrhu a výrobě betonu s vlákny je zvládnutí technologie výroby.

Některé typy vláken mohou výrobu komplikovat. Vyztužení betonu vlákny je jediným

způsobem vyztužení, kterým je vyztužena a zlepšena struktura tohoto materiálu na rozdíl od

klasického vyztužení ocelovými pruty, které strukturu a vlastnosti betonu významněji nemění.

Vyztužení betonu např. ocelovými vlákny však nemůže konkurovat klasickému vyztužení,

které je v podobě ocelových profilů soustředěno do míst, kde má výztuž obvykle nejvyšší

účinnost. Z těchto a mnohých dalších důvodů proto není možné až na výjimky plnohodnotné

nahrazení stávající výztuže rozptýlenými vlákny ve staticky nosných konstrukcích.

Vláknobetony jsou speciální druhy betonů, jejichž struktura je vyztužena vlákny s cílem

dosáhnout zlepšení užitných vlastností betonu. Beton s vlákny je hmotou, jehož kompozice je

složitější, a jeho navrhování i výroba je tudíž také složitější oproti výrobě betonů bez vláken.

Stupeň zvýšení obtížnosti při výrobě je různý. (Svaz výrobců betonu Č. , 2001)
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2.2.1. Vlastnosti vláknobetonu

Různé druhy vláken ovlivňují různou měrou vlastnosti čerstvého vláknobetonu. Vlastnosti

ztvrdlého vláknobetonu vykazují oproti obyčejnému betonu jistý nárůst všech typů pevnosti a

výraznou změnu chování po vzniku tahové trhliny. Například při použití ocelových vláken lze

nárůst pevnosti v tlaku odhadovat přibližně do 10 % pevnosti betonu bez těchto vláken.

Tahovou pevnost lze pak běžně zvýšit i o 50 až 100 %. Mimořádný vliv mají vlákna na tvar

pracovního diagramu. Z křehkého konstrukčního materiálu, jakým beton je, se stává materiál,

který se vykazuje pružně plastickým chováním. Chování vláknobetonů po vzniku tahové

trhliny je obdobné jako v případě železobetonového průřezu s použitím klasické betonářské

výztuže. (Svaz výrobců betonu Č. , 2001)

Složení

Jednotlivé složky jsou stejné, jako je tomu v případě obyčejného betonu. Směs je „pouze“

obohacena o složku vláken. Speciálním typem vláknobetonu jsou vláknobetony s extrémně

vysokým podílem vláken, kde téměř úplně chybí složka kameniva. Tyto vláknobetony jsou

označovány jako SIFCON (Slurry Infiltrated Fibre CONcrete). (Svaz výrobců betonu Č. ,

2001)


[…]


tabulka 16 (respektive pevností drátku, kterou udává výrobce tabulka 17). Série UHPC 1 je

dopočtena z porovnání UHPC 3/UHPC 2, kde byl stanoven počet fiktivních jednotek/ 1%.

Tab. 18 – konečné výsledky

porovnání

p
ev

n
o
st

[%]
Ø

rozdíl

jedn. /

1%

UHPC2/UHPC1 2,57 60409 23483

UHPC3/UHPC1 14,93 61927 4149

UHPC3/UHPC2 12,68 52039 4104

FRC/UHPC1 45,95 71399 1554

FRC/UHPC2 44,52 61511 1382

FRC/UHPC3 36,47 9472 260

porovnání

lo
m

o
v
á

en
er

g
ie

[%]
Ø

rozdíl

jedn. /

1%

UHPC2/UHPC1 34,74 60409 1739

UHPC3/UHPC1 42,25 81647 1932

UHPC3/UHPC2 11,51 21237 1845

FRC/UHPC1 91,08 88819 975

FRC/UHPC2 86,33 28410 329

FRC/UHPC3 84,55 7172 85

V tabulce 18 pak můžeme vidět procentuální rozdíl lomové energie (pevnosti) a rozdíl mezi

fiktivními jednotkami pro jednotlivé vzorky (série). Poslední sloupec tak udává počet

fiktivních jednotek na jedno procento, čísla v posledním sloupci v jednotlivých sekcích by se

měla rovnat.
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Zhodnocení výsledků

Na výsledcích je vidět, že tři vzorky pro jednu sérii nejsou dostačující. Výsledky jsou dost

zkresleny, převážně pak vždy jedním vzorkem ze série, který vybočuje „z řady“. Tento fakt

je zřejmý u charakteristických hodnot, které můžeme vidět v tabulce 11, kde referenční

drátkobeton FRC nabývá vyšších charakteristických pevnostních hodnot oproti ostatním

UHPC. Dále tomu tak je u pevnostních charakteristik, ať už průměrných nebo

charakteristických, kde by větších hodnot měly nabývat trámce se zářezem, protože místo

trhliny je předem definováno, viz kapitola tříbodový a čtyřbodový ohyb.

Jiná situace je tomu v případě hodnot ukazujících lomovou energii. Lomová energie byla

spočtena zprůměrováním hodnot v sériích. Pokud se podíváme na tyto hodnoty podrobněji v

tab.5-tab.8, pak zjistíme a můžeme tvrdit, že tyto hodnoty se od sebe příliš neliší mimo jeden

vzorek ze série UHPC-1*, tento fakt ponecháme zanedbán.

Série FRC byla do práce zařazena především kvůli porovnání hodnot s UHPC co do

„mocnosti“ (číselné hodnoty) pevnosti v tahu. Do tabulky pak bylo zařazeno srovnání FRC

s UHPC pouze pro názornost, neboť nemůžeme srovnávat „hrušky s jablky“ a naopak. Shoda,

která nastala u pevnostních charakteristik při porovnání FRC/UHPC, je čistě náhodná.

Porovnání pomocí „pevnostních“ jednotek jsem se pokusil stanovit pokusně, protože po

zkoušení trámců v jednotlivých sériích byl vidět velký rozptyl těchto hodnot. Porovnání bylo

provedeno pouze pro průměrné pevnostní hodnoty v tahu za ohybu, pro charakteristické

hodnoty to nebylo možné, viz předchozí řádky.

Porovnání „lomových“ jednotek mezi sériemi UHPC dalo shodu mezi 90-95 %, což nelze

považovat za náhodný jev.
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6. Závěr

Důvodem výběru praktické bakalářské práce byla touha zkusit si něco nového, co jsem do

těchto dnů neabsolvoval. Tato práce by měla být stručná a výstižná bez nadbytečného balastu,

ilustrována mnoha obrázky, grafy a fotkami, což se doufám zdařilo.

Tato práce potvrdila aplikovatelnost výše zmíněného postupu (přepočtu) a nastínila možnost,

jakým způsobem stanovit přepočet pro pevnost v tahu za ohybu nebo lomovou energii

drátkobetonu v závislosti na počtu drátků a jejich pevnosti, respektive lomové energii drátků.

Lomová energie je méně náchylná k výskytu defektů, ať už mikrotrhlin, rozložení drátků, atp.

oproti pevnosti v tahu za ohybu, jinými slovy výsledky lomových energií jednotlivých trámců

v sérii jsou obdobně velké a neberou ohledy na velikost síly, která iniciuje první trhlinu a

s jejím následným poklesem trhlinu rozevírá.

Návrhy pro možnosti dalšího směřování a zkoumání

Bylo by vhodné zjistit a ověřit hodnotu pro výše zmíněnou „základní-srovnávací“ lomovou

energii UHPC bez drátků, abychom mohli konstatovat a vyvrátit případné pochybnosti, které

mohly vzniknout zanedbáním několika faktů, které jsme podstoupili, jako například, když

tvrdíme, že série UHPC se svými složeními neliší.

Dalším směřováním a prohlubováním znalostí v této problematice by mohla být délka drátků,

která bude jistě hrát určitou roli. Pokud zachováme hmotnostní množství a vezmeme jinou

délku drátků pro každou sérii, do výše zmíněného přepočtu pomocí fiktivních jednotek

vnášíme systematickou chybu. Tento fakt by se dal jistě jednoduše ověřit vyrobením dvou

sérií s drátky stejné pevnosti, ale jiné délky.

Doporučení

Při dalším bádání bych doporučoval při výrobě vzorků vždy vyrobit z jedné várky vzorky pro

drátkobeton a pro srovnávací beton, tímto postupem by se dal do značné míry eliminovat

vysoký rozptyl hodnot při zkouškách drátkobetonu, který vzniká vlivem náhodného

uspořádání drátků a nestejnorodostí v betonu, takto by se pak i při malém počtu vzorků daly

s jistotou vyřadit ty, které tam „nepatří“.
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