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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv pevnosti drátku na pracovní diagram drátkobetonu
Jméno autora: Michal Pospíšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Student vypracoval práci v zadaném rozsahu, kromě receptury z prostého betonu. Tento druh betonu byl nahrazen jinou
recepturou drátkobetonu, protože porovnání drátkobetonu nebo UHPC s prostým betonem by bylo poněkud
nevyrovnané.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní při výrobě zkušebních vzorků a při jejich zkoušení. Vyhodnocování provedených zkoušek a výsledné
porovnání výsledků vyžadovalo mnoho konzultací s vedoucím práce. Je třeba zdůraznit, že porovnání bylo velmi obtížné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Rešeršní část práce je krátká a některé pasáže nejsou provázané a někdy není jasný vztah k práci. Je nutné zdůraznit, že
student strávil spoustu času v laboratoři, a proto se nemohl plně věnovat rešeršní části.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce neobsahuje pravopisné chyby. Některé věty mají nevhodnou stavbu věty. Student v průběhu práce mění osobu a čas
přísudku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou uváděny podle běžných zvyklostí. Volba pramenů odpovídá nepříliš precizně zpracované rešeršní části.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zhotovení práce bylo nadprůměrně časově náročné, protože během práce bylo vyrobeno a odzkoušeno velké množství
zkušebních těles. Časová náročnost překračuje běžný standard, z tohoto důvodu je omluvitelná nižší úroveň rešeršní části
práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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